Car(ta) finis et remissionis per transactionem

1238 gennaio 10, Como, "in monesterio <Sancti Abondii>"
Il clero di S. Salvatore di Vico rinuncia alle sue pretese sulla gordaricia o refezione annualmente ricevuta dal monastero di S. Abbondio, ed ottiene in cambio la rinuncia da parte del monastero a diritti di decima da esso vantati su una vigna appartenente a S. Salvatore sita in Vico, in località "in Ca(m)po Oltreço".
Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 215 [A].
Pergamena di taglio irregolare, in buono stato di conservazione.  Rigatura e marginatura.  Foro di filza nel margine sinistro, all'altezza dell'undicesima riga.  Sul  verso, di mano pare coeva, parzialmente leggibile solo con l'ausilio della luce di Wood, "Remissio [...] Sancti Salvatoris de Vico mon(asterio) Sancti Abondii Cum(ani)"; altre scritture di età moderna.
Alternanza di forme diverse per una medesima parola, e varie scorrettezze nel dettato.
Martino "filius condam Mayfredi de Cuçago" e Martino "de Perpetua" sono ovviamente la stessa persona: nell'atto del 28 gennaio 1238, scritto anch'esso dal notaio Orso, si legge esplicitamente "Martinus de Cuçago qui dicitur de Perpetua".   
(SN) In nomine Domini.  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo trigeximo octavo, die dominico decimo intr(ante) mens(e) ianuar(ii), indictione undecima.  Cum diucius questiones ventilate fuissent inter confratres et .ccllericos Sancti Salvatoris de Vico Cumani, ex una parte, et ex altera abatem et conventum Beati Abondii Cumani super | gordaricia seu reffecione quadam que gordaritia appellatur quam ipsi confratres Sancti Salvatoris as(er)runt se habere debere anuatim circa festum sancte Marie omnisanctorum, et hinc retro per multa te(m)pora habuisse ab ipso abate et conventu, et nuper questio ipsi<us> reffectionis ventilaretur coram domino abate Sancti Donixii (a)| dellegato (b) a somo pontifice, placuit utrique parti, mediante dicto domino abate Sancti Donixii Mediol(anensis) delegato, a dicta questione et peticione et honere - si quid inesset vel adesse reperiretur super ipsum monesterium - pro bono pacis et utillitati utriusque disscedere et ad finem perducere.  Quare dominus presbiter Ubertus Scivella filius | Girardi Sivelle et magister Honricus filius ser Alberti de Castronovo cllerici et confratres dicte ecclesie Sancti Salvatoris, congregati pro ipsa ecclesia ad infrascripta facienda, pro se et suo nomine et item nomine et ex parte ipsius ecclesie Sancti Salvatoris fecer(unt) finem et remissionem et pactum de non petendo per trasactionem (c) et ex causa trasactionis | domino Guilielmo de Casella Dei gra(cia) abbati dicti monesterii, filio condam (d) domini Iohannis Ariberti de Casella de Vico, et domino dono Petro Blanco filio condam ser Girardi de Lanbrugo et dono Alberto filio condam ser Guidonis Lambertengi et dono Ariberto filio condam ser Iohannis de Casella et dono Remedio filio condam ser Iordani de Porta et dono | Guilielmo filio ser Rolandi Laviçarii et dono Mar(tino) filio condam ser Iacobi Caviliate de Mendrixio et Ariberto de Casella filio condam item Ariberti de Casella clerico ipsius monesterii, monachis et confratribus ipsius monesterii, recipientibus nomine et ad partem dicti monesterii et conventus ipsius monesterii, de predicta gordaricia seu | restitucione (e) et omni iure et ratione eis et ipsi eccllesie Sancti Salvatoris et eorum sucessoribus pertinenti vel quod pertinuisset seu dici posset in futurum pertinere racione vel occaxione eiusdem gordaricie seu reffectione anue, aliquo eciam te(m)porum anni.  Promitentes insuper dicti confratres Sancti Salvatoris pro se et suis successoribus et ipsa | ecclesia omnia bona sua et ipsa ecllesia (f) pignori obligantes eidem domino abati et confratribus eius ad partem dicti monesterii et conventus stare et esse et permanere et facere ipsos sucessores suos stare et esse et permanere tacitos et contentos et quietos omni te(m)pore et nullo te(m)pore contravenire, nec ipsum dominum abatem et confratres et monesterium inquietare | de predictis nec occaxione earum, sub pena sole(m)pniter in stipullatum deducta dupli et (g) totius da(m)pni et interesse, cum omnibus dispendiis et da(m)pnis que fierent et sustinerentur pro ipso monesterio pro ipsa penna petenda et exigenda; et pena et da(m)pnis solutis ratis se(m)per predictis omnibus manentibus; remotis spetialiter et generaliter dicti | confratres Sancti Salvatoris pro se et ipsa eccllesia omni iuri et auxilio et beneficio, omnibus litteris apostolicis et eius legatos quo et quibus se tueri, iuvari possent vel (h) ipsum monesterium et conventum molestare vel in causam traere pro predictis et eorum (i) occaxione.  Et versa vice idem dominus abbas et dicti confratres cum eo nomine prenominati | mo<ne>sterii et conventus pro bono pacis et rede(m)ptione predicte gordaritie et reffectionis fecer(unt) finem et remissionem et datum et cessionem et tocius sui iuris remissionem predictis domino presbitero Uberto et magistro Honrico nomine et ex parte et ad partem predicte eccllesie Sancti Salvatoris de Vico, nominative de tota illa decima et iure decima|cionis quod et quam predictus dominus abbas et confratres nomine predicti monesterii et predictum monesterium habebat et eis pertinebant et habere et pertinere consuer(unt) super quadam petia terre vineate quod ipsi dominus presbiter Ubertus et magister Honricus nomine ipsius (j) ecclesie sive ipsa ecclesia habent, tenent et possident vel eorum | nomine et nomine ipsius eccllesie tenentur et possidentur in territorio de Vico ubi dicitur in Ca(m)po Oltreço.  Et eos nomine dicte ecclesie Sancti Salvatoris dictus dominus abbas et confratres nomine dicti monesterii in suum locum posuer(unt) de predicta decima et iure decimationis; et deder(unt) et cesser(unt) ac mandaver(unt) omnia sua iura et omnesque (k)| actiones et rationes realles et personalles, utilles et directas et ypothecarias et omnes exceptiones, deffensiones, replicationes, retentiones sibi et ipsi monesterio pertinentes et pertinentia et co(m)petentes et co(m)petentia que et quas ipse dominus abbas et confratres et monesterium habebant et eis pertinebant in ipsa et pro ipsa et super ipsa decima et | iure decimationis.  Et insuper deder(unt) ipse dominus abbas et confratres nomine dicti monesterii parabollam et licentiam eidem domino presbitero Uberto et magistro Honrico nomine predicte ecclesie Sancti Salvatoris intrandi in corporallem <possessionem> et tenutam et quasi possessionem, et donec intraverint constituer(unt) se tenere et possidere et quasi possidere nomine et ex parte | predicte eccllesie Sancti Salvatoris.  Et insuper predictus dominus abbas et confratres nomine predicti monesterii promiser(unt) omnia bona predicti monesterii oblig(ando) eisdem domino presbitero Uberto et magistro Honrico ad partem predicte ecclesie Sancti Salvatoris deffendere et guarentare ab omni homine omni te(m)pore, in penam tocius da(m)pni et interesse et pro suo | dato et facto, cum omnibus suis da(m)pnis et dispendiis et sine da(m)pnis et expensis predicti presbiteri Uberti et predicti <magistri> Honrici et predicte eccllesie Sancti Salvatoris.

Quia sic (l) inter eos convenit.  Actum Cum(is), in predicto monesterio. Predicti vero contrahentes hanc car(tam) et plures uno tenore rogati sunt fieri ut supra legitur.
Interfuer(unt) ibi testes Bonaventura filius Iacobi de Bisarono clericus (m) eccllesie Sancti Ieorgii et Dominicus filius (n) Aventi de Mercurollo et Petrus qui dicitur Piperata servitor filius condam Piperate servitoris et dominus presbiter Iacobus de Casella filius condam ser Iacobi de Casella.
(SN)  Ego Mar(tinus) filius condam Mayfredi de Cuçago de Vico hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi et subscripsi.

(SN)  Ego Orsus Riçardus notarius Cum(anus) filius condam ser Arnoldi Riçardi de Turno de Cum(is) rogatu suprascripti Mar(tini) de Perpetua (o) notarii de Vico hanc car(tam) scripsi.
(a) Così A (anche in seguito, e anche nell'altro documento scritto nella medesima data dal medesimo notaio: trattasi evidentemente del nome da lui creduto corretto).          (b)  Segue  a di  depennato.          (c)  Così A, anche in seguito.         (d) Con segno abbreviativo superfluo, anche in seguito.          (e) Evidente errore per  reffectione.          (f)  Così A.          (g)  Così, superfluo.          (h) Segue  p depennata.            (i)  -o- pare corretta su altra lettera.          (j)  Segue  monest(er)ii  depennato.          (k) Così A.          (l) Segue  int(er)fuer(unt)  depennato.          (m) -l- corretta su altra lettera.          (n) Segue (con)da depennato.          (o)  Così A.
(L.M.P.)